
1 
 

 

M Ě S T S K Ý  Ú Ř A D  O S T R O V                                                                       

odbor dopravně správní 

Jáchymovská 1, 363 01  Ostrov  

Spis. zn.: MěÚO/07440/2019 

Č.j.: ODS/07440/2019 – 01/2019  

 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA   

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

Městský úřad Ostrov, odbor dopravně správní, jako správní orgán věcně příslušný 

podle ustanovení § 33d odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pomoci v hmotné nouzi“) a místně 

příslušný podle ustanovení § 11 odst. 1 písm. e) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „správní řád“) vydává na základě žádosti města 

Ostrova, IČ 00254843, se sídlem Jáchymovská 1, 363 01  Ostrov, ze dne 19.03. 2019, 

podle ustanovení § 172 odst. 1 správního řádu a ustanovení § 33d) odst. 4 zákona o 

pomoci v hmotné nouzi toto opatření obecné povahy: 

Oblasti v katastrálním území Ostrov vymezené graficky uzavřenou čarou na 

podkladě katastrální mapy v příloze č. 1  k opatření obecné povahy k tomuto 

opatření obecné povahy, která je jeho nedílnou součástí, se vyhlašují oblastmi 

se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů.  

Odůvodnění: 

Město Ostrov (dále jen „žadatel“) požádalo žádostí ze dne 19.03.2019, o vydání 

opatření obecné povahy podle ustanovení § 33d odst. 1 zákona o pomoci v hmotné 

nouzi, jímž se mají oblasti vyznačené v příloze č. 1 žádosti vyhlásit oblastí se 

zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů. 

Podle ustanovení § 33d odst. 1 zákona o pomoci v hmotné nouzi platí, že obec, na 

jejímž území se nacházejí místa, ve kterých se ve zvýšené míře vyskytují sociálně 

nežádoucí jevy, může požádat pověřený obecní úřad, v jehož územním obvodu se tato 

místa nacházejí, o vydání opatření obecné povahy, jímž se vyhlašuje oblast se 

zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů, přičemž žádost musí obsahovat:       

 

                    



2 
 

a) identifikaci míst, ve kterých se ve zvýšené míře vyskytují sociálně nežádoucí jevy  

b) odůvodnění, v čem je spatřován zvýšený výskyt sociálně nežádoucích jevů; za 

sociálně nežádoucí jevy se považuje zejména porušování veřejného pořádku, 

nepříznivé vlivy působící na děti, výskyt osob pod vlivem návykových látek apod. 

Podle ustanovení § 33d odst. 4 zákona o pomoci v hmotné nouzi pak platí, že 

neshledá-li pověřený obecní úřad na základě vlastního posouzení, s přihlédnutím 

k výsledkům projednání s dotčenými orgány, doručeným připomínkám a námitkám, že 

se v místech uvedených v návrhu opatření obecné povahy ve zvýšené míře sociálně 

nežádoucí jevy nevyskytují, vydá opatření obecné povahy. 

Sociálně nežádoucí jevy, vyskytující se v oblastech označených žadatelem (příloha č. 

1), mají podle žadatele spočívat zejména v porušování veřejného pořádku a 

občanského soužití. Výskyt těchto jevů žadatel doložil zprávou Krajského ředitelství 

policie Karlovarského kraje, obvodního oddělení Policie České republiky Ostrov, ze 

dne  18.02.2019, k bezpečnostní situaci ve městě Ostrov v konkrétních lokalitách, 

v níž Policie české republiky uvedla konkrétní počty protiprávních činů (trestné činy a 

přestupky) spáchaných v období od 01.01.2018 do 31.12.2018 v oblastech 

označených v příloze 1 tohoto návrhu a upozornila zejména na zvýšený počet činů na 

úseku toxikomanie, násilných trestných činů a zvýšený počet trestných činů proti 

majetku.  K této statistice protiprávních činů  podala Policie České republiky ve zprávě 

stanovisko, že se jedná o nejvíce zatížené lokality. 

Dále žadatel doložil zprávu Městské policie Ostrov ze dne 28.01.2019, o bezpečnostní 

situaci v lokalitě vymezené ulicemi Krušnohorská, Odborů, Hornická a v lokalitě ulice 

Májová, v níž je uvedena statistika oznámení občanů o narušování veřejného pořádku, 

počtu kontrol ze strany Městské policie a řešených přestupků proti veřejnému pořádku 

a proti pořádku ve státní správě a proti pořádku v územní samosprávě, a to za období 

od 01.01.2018 do 24.01.2019. V těchto lokalitách se, dle sdělení Městské policie 

Ostrov, díky větší koncentraci nepřizpůsobivých osob tvoří specifické problémy, kdy 

na sebe naráží různé kultury a životní styly, a tím vznikají následně problémy v rovině 

občanského soužití. Díky větší koncentraci obyvatel ohrožených chudobou a 

nezaměstnaností zde vzniká větší riziko porušování veřejného pořádku a majetkové 

trestné přestupkové činnosti. Městská policie Ostrov vnímá zvýšený počet přijatých 

oznámení ze zmíněných oblastí a také to, že v těchto oblastech mají občané problém 

s pocitem bezpečí a raději se jim vyhýbají. 

Veřejný pořádek jakožto neurčitý právní pojem lze definovat jako souhrn pravidel 

jednání a chování lidí na veřejnosti. Tato pravidla nemusejí být výslovně formulována 

v právních normách a nelze je proto obecně vyjádřit. Nebo jsou v právních normách 

výslovně obsažena, jakož i v normách mimoprávních (morálních a společenských), 

jejich dodržování a zachovávání je však podle obecného přesvědčení, zvyklostí a 



3 
 

mínění převažující většiny lidí v určité společnosti podmínkou spořádaného a 

poklidného soužití lidí s ohledem na konkrétní čas a místo. 

Zákon o pomoci v hmotné nouzi nedefinuje žádným způsobem, co se rozumí zvýšenou 

mírou výskytu sociálně nežádoucího jevu. Lze se domnívat, že sociálně nežádoucím 

jevem vyskytujícím se v určité oblasti ve zvýšené míře je takový jev, který se v této 

oblasti vyskytuje více, než je obvyklé ve srovnání s jinými oblastmi, tj. nepostačuje 

zřejmě pouhý výskyt takového jevu v jakékoliv míře. V takovém případě by totiž zřejmě 

zákon stanovil jako podmínku vydání opatření obecné povahy pouze, že se  

v příslušné oblasti sociálně nežádoucí jev nebo jevy vyskytují. 

Shora popsaný skutkový stav věci  vyplývá jak ze zprávy PČR, tak ze zprávy Městské 

policie. Na základě zhodnocení žadatel dospěl k závěru, že ve vymezených oblastech 

dochází k porušování veřejného pořádku, jedná se o oblast se zvýšeným výskytem 

sociálně nežádoucích jevů ve zvýšené míře dle ustanovení § 33d odst. 1 písm. b) 

zákona o pomoci v hmotné nouzi, kdy oblasti jsou vymezeny v příloze č. 1 tohoto 

opatření, a to ve zvýšené míře. 

Tento stav považuje správní orgán za dostatečný a relevantní pro vydání opatření 

obecné povahy podle žádosti, neboť je opřen o stanoviska Policie České republiky a 

Městské policie Ostrov, tedy orgánů, které jsou zákonem povolány k ochraně 

veřejného pořádku a v rámci toho ke sledování vývoje jeho porušování. Z ustanovení 

§ 2 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky vyplývá kromě jiného jako úkol 

ochrana veřejného pořádku. Dle ustanovení § 1 odst. 2 zákona č. 553/1991 Sb., o 

obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, zabezpečuje obecní policie místní 

záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti obce a plní další úkoly, pokud tak 

stanoví tento nebo zvláštní zákon. Dle ustanovení § 2 posledně citovaného zákona 

obecní policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a dalších 

úkolů, mj. dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití, dohlíží na dodržování 

obecně závazných vyhlášek a nařízení obce, podílí se na dodržování právních 

předpisů o ochraně veřejného pořádku a v rozsahu svých povinností tímto nebo 

zvláštním zákonem činí opatření k jeho obnovení, podílí se na prevenci kriminality v 

obci, provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci, 

odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti obce.  

V ustanovení § 33d odst. 1 písm. b) zákona o pomoci v hmotné nouzi je uveden 

demonstrativní výčet jevů, které se pro potřeby vydání opatření obecné povahy 

považují za sociálně nežádoucí, přičemž ze znění ustanovení § 33d zákona o pomoci 

v hmotné nouzi vyplývá, že pro vydání opatření obecné povahy postačuje, aby se 

v příslušné oblasti vyskytoval ve zvýšené míře alespoň jeden ze sociálně nežádoucích 

jevů. 

 



4 
 

Podle správního orgánu bylo prokázáno, že se v oblasti vymezené v příloze č. 1 tohoto 

opatření vyskytují ve zvýšení míře sociálně nežádoucí jevy spočívající v porušování 

veřejného pořádku. Splněním těchto podmínek pak byla prokázána potřebnost vydání 

opatření obecné povahy podle § 33d zákona o pomoci v hmotné nouzi, které správní 

orgán považuje v daném případě za vhodný prostředek předcházení sociálně 

nežádoucím jevům v oblasti vymezené v příloze č. 1  tohoto opatření. 

Správní orgán projednal návrh opatření obecné povahy s Policií České republiky, 

obvodním oddělením Ostrov a s Městskou policií Ostrov a bezvýhradné stanovisko 

obdržel dne 20.03.2019. 

Návrh opatření obecné povahy byl doručen veřejnou vyhláškou, kterou správní orgán 

vyvěsil dne 21.03. 2019, na úřední desce Městského úřadu Ostrov spolu s výzvou 

k uplatnění připomínek či podání námitek. Veřejná vyhláška byla z úřední desky 

sejmuta dne 08.04. 2019. Námitky a připomínky k návrhu opatření obecné povahy bylo 

možné podat do 30 dnů ode dne zveřejnění návrhu opatření obecné povahy, přičemž 

návrh byl v souladu s ustanovením § 25 odst. 2 a ustanovením § 173 odst. 1 správního 

řádu zveřejněn dne 04.04. 2019. V uvedené lhůtě nebyla k návrhu opatření obecné 

povahy uplatněna žádná připomínka ani proti němu nebyla podána žádná námitka.  

Poučení: 

Opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné 

vyhlášky (§ 173 odst. 1 správního řádu). Proti opatření obecné povahy nelze podat 

opravný prostředek (§ 173 odst. 2 správního řádu). 

 

 

V Ostrově dne 24.04. 2019 

 

Ladislav Jiskra,v.r. 

vedoucí odboru dopravně správního                                                      

 

 

 

Příloha: mapa s vyznačením lokalit (příloha č.1.) 




